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Kuusankoski odottaa tukea kehittämistyöhön

Kaakkois-Suomessa  kunnat ovat
lähteneet  innokkaasti yhteis-
työhön osaamiskeskuksen kanssa.
Kuusankoskella alkaa keskuksen
kanssa yhteistyössä vanhusten
avohuollon kehittämishanke.

Niina Korpelainen sanoo.
”Tutkimuksen ja kehittämi-

sen tarvetta on koko sosiaalialal-
la, sosiaalityön lisäksi muun
muassa vanhustenhuollossa ja
päihdetyössä. Erityisesti kaipaan
arviointia työn ja eri työmene-
telmien vaikuttavuudesta. Toi-
von osaamiskeskuksen saavan
tällaisia tutkimuksia liikkeelle.

Haluamme myös kehittää vire-
ää lähialueyhteistyötämme Vii-
purin ja Pietarin alueiden sekä
Viron kanssa.”

Vanhustenhuoltoon opettaja
ja käytännön työn kehittäjä
Kuusankoski aloittaa käytännön
yhteistyön osaamiskeskuksen
kanssa vanhustenhuollon hank-
keella. Hankkeeseen palkattaval-
le henkilölle tulee uudenlainen
toimenkuva: hän opettaa van-
hustenhuoltoon erikoistuvia so-
sionomeja ammattikorkeakou-
lussa ja kehittää vanhusten avo-
huoltoa kunnassa.

”Hän toisi käytäntöön uusin-
ta teoriatietoa ja välittäisi ope-
tukseen tietoa käytännön työs-
tä. Tällaisesta yhteistyöstä voi
olla apua myös siihen, että so-
sionomeille löytyisi uusia tehtä-
viä kuntien sosiaalihuollosta”,

Niina Korpelainen toivoo, että
osaamiskeskukset saisivat aikaan
arviointeja työn ja eri
työmenetelmien vaikuttavuudesta.
Kunnissa ei ole tähän rahaa eikä
henkilöstöä.

Korpelainen sanoo.
“Kaupunki on varannut hank-

keeseen rahaa. Osarahoitusta

”O saamiskeskus syntyi
kuntien toiveesta ja niiden sin-
nikkään työn ansiosta”, Kaak-
kois-Suomen osaamiskeskuksen
kehitysjohtaja Velipekka Rytty-
läinen kertoo.

Kuntien intoa ei laimentanut
se, ettei alueella ole yliopistoa.
Ryttyläinen ei pidä yliopiston
puutetta ongelmana: ”Yliopistot
ovat mukana yhteistyösopimuk-
sin ja tutkimusta tehdään myös
muualla kuin yliopistoissa. Osa
ammattikorkeakoulujen opetta-
jista on saanut tutkijakoulutuk-
sen ja osa suorittaa jatko-opin-
toja.”

Osaamiskeskuksen ensim-
mäisenä työntekijänä vuoden

Kaakkois-Suomen osaamiskeskus

Kaakkois-Suomen sosiaalialan osaamiskeskus on
syntynyt ennen kaikkea kuntien tarpeista. Keskuksen
ytimenä on kaksi ammattikorkeakoulua.
Yliopistojen kanssa on solmittu yhteistyösopimuksia.

KUVAT: ERJA SAARINEN

RAKENTUU KUNTIEN TARPEISTA

vaihteessa aloittanut Ryttyläinen
on tästä oiva esimerkki; hän on
koulutukseltaan filosofian toh-
tori ja valtiotieteen maisteri.
Työkokemusta on karttunut käy-
tännön sosiaalityön ohella yli-
opistotutkijana ja ammattikor-
keakoulun yliopettajana.

Uuteen oppimisen
kulttuuriin
Ryttyläinen uskoo, että ammat-
tikorkeakoulut tuovat osaamis-
keskukseen uudenlaisen oppi-
misen näkökulman. Oppimisen
asiantuntemusta ei vastaavissa
määrin ole yliopistojen sosiaali-
tieteiden laitoksilla.

”Haluamme tuottaa ja välit-

tää monialaista tietoa saman
katon alla tai paremmin sanot-
tuna samassa verkostossa. Yh-
distämme oppilaitoksissa tapah-
tuvan muodollisen, formaalin
oppimisen ja työssä ja muualla
tapahtuvan epämuodollisen, in-
formaalin oppimisen.”

”Ideana on rikkoa ammatti-
kuntarajoja. Osaamiskeskukses-
sa voisi toimia vaikkapa tutki-
ja-sosiaalityöntekijöitä, opetta-
ja-tutkijoita, sosiaalityöntekijä-
opettajia ja niin edelleen.”

Tätä nykyä työntekijät oppivat
uusia asioita eniten itse työssä.
Seuraavaksi eniten oppia saa-
daan toisilta työntekijöiltä ja kol-
manneksi yrityksen ja erehdyk-

sen kautta. Neljäntenä uusien
asioiden lähteenä ovat ammatti-
lehdet ja vasta viimeisinä koulu-
tus ja tutkimustieto. Ryttyläinen
haluaisi vahvistaa koulutuksen ja
tutkimustiedon asemaa.

Hän uskoo, että osaamiskes-
kukset voivat selventää perus- ja
soveltavan tutkimuksen työnja-
koa, kun ammattikorkeakoulu-
jen ja yliopistojen ihmisiä koo-
taan yhteisiin hankkeisiin.

”Keskuksissa avautuu myös
mahdollisuus testata tieteellistä
tietoa käytännössä. Tieteellistä

”Tarvitsemme kipeästi kes-
kusta, koska Kaakkois-Suomessa
on paljon pieniä ja isompiakin
kuntia, joilla ei ole voimavaroja
tutkimuksiin ja kehittämiseen.
Meillä ei ole koko 1990-luvulla
ollut sellaisia mahdollisuuksia
tutkimus- ja kehittämistoimin-
taan kuin olisimme toivoneet”,
Kuusankosken sosiaalijohtaja
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lut Kuopion yliopiston opetus-
sosiaalikeskus. Haluamme jat-
kaa tätä hyvää yhteistyötä osaa-
miskeskuksessa. Suhteet Helsin-
gin yliopistoon olisi pitänyt ra-
kentaa aivan alusta.”

Korpelaista ei huolestuta se,
että Kaakkois-Suomen osaamis-
keskus on ammattikorkeakoulu-
vetoinen.

”Ammattikorkeakoulut sopi-
vat hyvin keskuksen käytännön
työn tekijöiksi, kun sosiaalityön
ja varhaiskasvatuksen asiantun-
temus on varmistettu yhteistyö-
sopimuksella yliopistojen kans-
sa ja osaamiskeskuksella on pä-
tevät työntekijät. Kuntien pitää
huolehtia siitä, että yliopistota-
son tutkimus- ja kehittämistyö
pysyvät keskuksessa mukana ja
että yhteistyötä on tarpeen mu-
kaan myös muiden yliopistojen
kanssa.”

Paljon koulutustarpeita
Kaakkois-Suomen kuntiin on ol-
lut vaikea saada päteviä sosiaa-
lityöntekijöitä, koska alueella ei

ole yliopistoa. Kunnissa on pal-
jon täydennyskoulutuksen ja so-
siaalityön koulutuksen tarvetta.

Korpelainen toivoo, että osaa-
miskeskus toisi sosiaalityön kou-
lutuksen entistä paremmin jo
työssä olevien ihmisten saatavil-
le, esimerkiksi maisteritutkin-
non suorittamiseen kaivataan
etäopiskelumahdollisuuksia.

Teollisuutta ja
pitkäaikaistyöttömiä
Kaakkois-Suomi on edelleen sa-
vupiipputeollisuuden aluetta.
Suurten tehtaiden kolmivuoro-
työ rytmittää tehdaspaikkakun-
tien elämää. Tämä näkyy myös
sosiaalityössä.

Metsäteollisuus on muun teol-
lisuuden tavoin vuosia tehosta-
nut tuotantoaan ja vähentänyt
henkilöstöä. Työttömyys on jo
kauan pysytellyt korkeana  ja pit-
käaikaistyöttömiä on paljon.

Kuusankoskella työttömyys
on pysynyt pitkään 15 prosen-
tin tienoilla. Yli viisi vuotta työt-
tömänä olleita on yli kaksinker-

haetaan osaamiskeskuksen kaut-
ta. Ainakin suurimmat kunnat
pitävät osaamiskeskusta niin
tärkeänä, että ne ovat valmiita
sijoittamaan hankkeisiin sekä
työtä että rahaa kunhan keskuk-
siin vain turvataan kunnollinen
perusmiehitys valtion rahalla.”

Oma keskus välttämätön
Etelä-Karjalaa ja Kymenlaaksoa
kaavailtiin osaksi Etelä-Suomen
osaamiskeskusta. Korpelainen
kertoo, että kunnat pelkäsivät
jäävänsä suuressa keskuksessa
lapsipuolen asemaan. Osaamis-
keskushankkeessa aktiivisimpia
ovat olleet Imatra, Joutseno,
Kotka, Kouvola, Kuusankoski ja
Lappeenranta.

”Päätöksenteko olisi mennyt
kauas. Emme olisi saaneet alu-
eemme erityisasiantuntemusta
ja erityisoloja kunnolla esiin.”

 “Meillä on perinteisesti ollut
yhteistyötä Kuopion yliopiston ja
Jyväskylän yliopiston täydennys-
koulutuskeskuksen kanssa. Kuu-
sankoski on muun muassa ol- Erja Saarinen

tainen määrä keskivertokuntiin
verrattuna.

”Kaakkois-Suomessa teolli-
suuden automatisoinnin vuok-
si työttömäksi joutuneille ihmi-
sille ei ole ollut helppoa löytää
uusia työpaikkoja.  Täällä on ol-
lut vaikeaa perustaa esimerkiksi
osuuskuntia ja myydä sitä kaut-
ta omaa osaamistaan, sillä sii-
hen ei ole perinteitä”, Korpelai-
nen kertoo.

“Suuret, vahvat työnantajat ja
vahva ammattiyhdistysliike ovat
tottuneet hoitamaan asioita yh-
dessä. Joutuminen työttömyy-
den vuoksi kummankin organi-
saation aktiivisen toiminnan
ulkopuolelle aiheuttaa työnteki-
jälle oudon uuden tilanteen, jos-
ta toipuminen vie aikansa. Pit-
käaikaistyöttömien tilanteeseen
pureutuminen on yksi osaamis-
keskuksen tehtäväalue.”

Kaakkois-Suomen osaamiskeskus kattaa Kymenlaakson ja Etelä-
Karjalan maakunnat, joissa on 27 kuntaa ja väestöä vajaa 350 000.

Keskuksen suunnittelu valmistui viime lokakuussa. Toiminta oli
alkanut projektiorganisaation ja veturikuntien hankkein jo vuo-
den 1999 puolella.

Osaamiskeskuksen vetovastuussa ovat aluksi alueen kaksi am-
mattikorkeakoulua. Kymenlaakson ja Etelä-Karjalan ammattikor-
keakoulut tarjoavat osaamiskeskukselle verkoston, jossa on tutki-
joita, sekä erityispalveluiden ja koulutuksen asiantuntijoita. Kun-
tien työntekijät ja muut alan toimijat ovat tutkijoina ja asiantunti-
joina omien vahvuuksiensa ja kiinnostuksensa mukaan.

Vastaisuudessa perustetaan kunnallisiin yksiköihin seitsemän
oppimis- ja osaamisklinikkaa.

Joutsenossa, Lappeenrannassa ja Sippolan koulukodissa Anja-
lankoskella ovat meneillään kehittämis- ja koulutusprojektit, jot-
ka nivotaan osaamiskeskustoimintaan. Kotkassa, Valkealassa, Jaa-
lassa ja Kuusankoskella ovat alkamassa hankkeet, joita suunnitel-
laan osaamiskeskuksen kanssa.

Osaamiskeskuksella on yhteistyösopimus Kuopion yliopiston
sosiaalityön laitoksen ja Joensuun yliopiston Savonlinnan Opetta-
jakoulutuslaitoksen kanssa, joka kouluttaa lastentarhanopettajia.
Muita kumppaneita ovat muun muassa Helsingin yliopiston tut-
kimus- ja koulutuskeskus Palmenian Imatran yksikkö sekä Pieta-
rin sosiaaliteknologian laitos.

Yliopistoyhteistyön toivotaan toteutuvan asiantuntijuuteen pe-
rustuvalla avoimella yhteistyömallilla. Kumppaniksi haetaan yli-
opisto sen mukaan, millaista erityisasiantuntemusta kussakin hank-
keessa tarvitaan.

Ammattikorkeakoulu-
vetoinen osaamiskeskus

Velipekka Ryttyläinen painottaa,
että myös lähihoitajakoulutus
pitää kytkeä osaamiskeskuksiin.
Yleensä on ajateltu, että
keskukset koskevat lähinnä
sosiaalityöntekijöitä, sosionomeja
ja lastentarhanopettajia.

Erja Saarinen

tutkimusta pitää arvioida muu-
allakin kuin akateemisessa maa-
ilmassa.

”Osaamiskeskukset antavat
mahdollisuuden kehittää ja tes-
tata myös tiedon välittämisen
menetelmiä. Niissä paneudutaan
nimenomaan siihen, miten tie-
toa välitetään osaajalta toiselle.”

Erilaisia opinnäytetöitä
yhteisissä hankkeissa
Ryttyläinen toivoo, että opinnäy-
tetyöt saataisiin nykyistä parem-
min vastaamaan käytännön työn
tarpeisiin. Osaamiskeskus voi
koota yhteisiin hankkeisiin am-
mattikorkeakoulujen, yliopisto-
jen ja PD-koulutuksen opinnäy-
te- ja lopputöiden tekijöitä.

”He pääsevät vuoropuheluun
keskenään ja oppivat toisiltaan.
Töille voidaan järjestää ryhmäoh-
jausta. Opinnäytetöiden ohjaaji-
na voi olla opettajia, tutkijoita ja
käytännön työntekijöitä.”

Seudun hankkeet kartoitettu
Ryttyläinen on tehnyt kevään
aikana kunta- ja järjestökierrok-
sen ja selvittänyt niiden toiveita
ja tarpeita. Hän on kartoittanut
kaikki alueella meneillään ole-
vat hankkeet.

Samantapaisia hankkeita kyt-
ketään yhteen ja niistä saatua tie-
toa välitetään edelleen muiden
käyttöön. Yhdeksi ryppääksi on
kerätty kuntien ja muiden toimi-
joiden uuden teknologian hyväk-
sikäyttöä sosiaalihuollossa koske-
vat hankkeet ja pitkäaikaistyöt-
tömyyttä ja kuntouttavaa työtoi-
mintaa koskevat hankkeet. Osaa-
miskeskusta on myös pyydetty
mukaan useisiin hankkeisiin.

Räätälöityä oppimista
Ryttyläinen painottaa, että osaa-
miskeskuksen pitää reagoida no-
peasti kuntien koulutustarpei-
siin. Keskus pystyy järjestämään
alueen tarpeista lähteviä moni-
alaisia täydennyskoulutuksia, jot-
ka tulevat varsin edullisiksi.

”Keskus ei kuitenkaan saa jää-
dä pelkäksi kuntien tarpeisiin
reagoijaksi vaan sen on tuotava
kentälle uusia ajatuksia ja työ-
välineitä.”
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